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Приложение 2



УТВЕРЖДЕНЫ



приказом НИУ ВШЭ


      от 07.05.2015  № 6.18.1-01/0705-21
Нормативы для расчета учебной нагрузки научно-педагогических работников Национального исследовательского  университета «Высшая школа экономики» на 2015-2016 учебный год
	Вид учебной работы
	Тип (единица измерения)
	Форма

	
	
	Количество академических часов в единицу измерения

	Аудиторная работа
	Учебные занятия и научно-исследовательские семинары  (за один академический час)
	Лекции
	Семинар, практическое занятие, лабораторная работа
	Мастер-класс
	Тренинг
	Занятие на базе Лицея
	Научно-исследовательский семинар на всех преподавателей для одной группы обучающихся

	
	
	2
	1
	4
	2
	2
	2

	Контроль
	Текущий аудиторный контроль (за одного обучающегося)
	Контрольная работа
	Коллоквиум
	Прием внеаудиторного чтения по иностранному языку в год
	
	
	

	
	
	0,3 
	0,3 
	1
	
	
	

	
	Текущий внеаудиторный контроль (за одного обучающегося)
	Реферат 
	Эссе
	Домашняя работа
	Программный проект
	Домашняя работа по иностранному языку в год
	

	
	
	0,5
	0,4
	0,3
	0,5
	2
	

	
	Прием экзаменов промежуточного контроля (на одного обучающегося или поток)

	Устная форма
	Письменная форма (на потоке)
	Проверка письменной работы
	По практике
	
	

	
	
	0,5
	2
	0,3
	0,25
	
	

	
	Прием вступительных испытаний (на одного абитуриента или поток) каждому экзаменатору
	Устная форма
	Письменная форма (за 1 час письменного экзамена на потоке, но не более 4 часов)
	Проверка письменной работы
	Вступительные экзамены в аспирантуру
	Кандидатские экзамены
	

	
	
	0,25
	1
	0,3
	1
	1
	

	
	Прием государственных итоговых экзаменов и защита ВКР (на одного обучающегося каждому преподавателю)
	Устная форма экзамена
	Письменная форма экзамена (за 1 час письменного экзамена на потоке, но не более 4 часов)
	Проверка письменного экзамена
	Защита ВКР бакалавра
	Защита дипломной работы специалиста/ магистерской диссертации/ВКР аспиранта
	

	
	
	0,5 
	1
	0,5
	0,5
	1
	

	
	Рецензирование (за одну работу)
	ВКР бакалавра/специалиста
	Магистерская диссертация
	Рефераты при поступлении в аспирантуру
	Научные доклады кандидатов в докторантуру (за один печатный лист)
	Экспертиза диссертационных исследований на соискание ученой степени кандидата наук
	Экспертиза диссертационных исследований на соискание ученой степени доктора наук

	
	
	2
	3
	1
	3
	5
	10

	Руководство
	Проект, практика
	Руководство одним студентом бакалавриата, выполняющим проект/часть проекта (за каждый учебный модуль продолжительности проекта)
	Руководство группой студентов бакалавриата (до пяти человек включительно), выполняющих проект/часть проекта (за каждый учебный модуль)
	Индивидуальное руководство (за одну неделю практики одного студента)
	Руководство группой студентов на практике (за одну неделю) 
	Руководство НИС без проведения занятий (за один академический час)
	Руководство группой студентов
(не более 20 человек) на практике, проводимой с выездом к месту проведения  (за одну неделю)

	
	
	5
	20
	1
	3
	1
	6

	
	Курсовые (КР) и выпускные квалификационные работы (за одну работу)
	Междисциплинарная КР
	КР по дисциплине
	ВКР бакалавра
	ВКР магистра
	Дипломная работа специалиста
	

	
	
	5
	3
	20
	35
	25
	

	
	Руководство аспирантами и стажерами (за одного аспиранта /стажера)
	Руководство очным аспирантом
	Руководство заочным аспирантом
	Научные консультации докторанта
	Руководство стажером
	
	

	
	
	50
	25
	50
	25
	
	

	Консультации 
	
	Перед вступительным экзаменом (на поток)
	Перед экзаменом или зачетом при семестровой организации учебного процесса (на группу)
	Перед ГИА (на группу)
	
	
	

	
	
	2
	2
	2
	
	
	


